

\*2020年1月23日にジュネーブ(スイス)で発表されたプレスリリースの抄訳です。

PR No.C2938C

2020年1月23日

## ST マイクロエレクトロニクス、 2019年第4四半期ならびに通年の業績を発表

- 2019年第4四半期：純売上 27.5 億ドル、売上総利益率 39.3%、営業利益率 16.7%、純利益 3 億 9200 万ドル
- 2019 年通年：純売上 95.6 億ドル、売上総利益率 38.7%、営業利益率 12.6%、純利益 10 億 3200 万ドル
- 2020 年第 1 四半期の見通し(中間値)：純売上は 23.6 億ドル、売上総利益率は約 38.0%

STマイクロエレクトロニクス(NYSE:STM、以下ST)は、2019年12月31日決算の第4四半期の業績結果(U.S. GAAP方式)を発表しました。なお、本プレスリリースには、non-U.S. GAAP方式の情報も含まれています。(詳細情報は付属資料を参照してください。)

2019年第4四半期の純売上は 27.5 億ドル、売上総利益率は 39.3%、営業利益率は 16.7%、純利益は 3 億 9200 万ドル、希薄化後 1 株当たり純利益は 0.43ドルとなりました。

ST マイクロエレクトロニクスの社長 兼 最高経営責任者(CEO)である Jean-Marc Chery は次のようにコメントしています。

- 「我々は 2019 年を堅実な財務実績とともに終えることができました。2019 年第 4 四半期の純売上はガイダンス中間値 5.0%を越える 7.9%の成長となり、全製品グループが成長に貢献しました。売上総利益率 39.3%となり、ガイダンスの中間値を 110 ベースポイント上回りました。これは、主に予想を上回る製造効率の向上ならびに、製品構成の改善によるものです。第 4 四半期の営業利益率は、前期より 360 ベース・ポイント増加して 16.7%となり、フリー・キャッシュフローは 4 億 6100 万ドルに増加しました。」
- 「2019 年通年の業績は、純売上は 95.6 億ドル、営業利益率は 12.6%となり、2019 年 4 月に発表した通年予測に沿った結果となりました。」
- 「2020 年第 1 四半期の見通しは、純売上は中間値で 23.6 億ドル、前年同期比約 13.7%増加、前期比約 14.3%減少を予測しています。また、売上総利益率は約 38.0%になると予測しており、この値には約 80 ベース・ポイントの余剰コストが含まれています。」
- 「戦略プログラムのサポートと中期的目標である売上 120 億ドルに向けた成長を推進するため、2020 年は約 15 億ドルの設備投資を計画しています。」

### 四半期 財務サマリー(U.S. GAAP)

(単位:百万ドル、1株当りのデータはドル)	2019年 第4四半期	2019年 第3四半期	2018年 第4四半期	前期比	前年同期比
純売上	\$2,754	\$2,553	\$2,648	7.9%	4.0%
売上総利益	\$1,081	\$967	\$1,059	11.8%	2.0%
売上総利益率	39.3%	37.9%	40.0%	140 bps	(70) bps
営業利益	\$460	\$336	\$443	37.1%	3.7%
営業利益率	16.7%	13.1%	16.8%	360 bps	(10) bps
純利益	\$392	\$302	\$418	29.9%	(6.2)%
希薄化後 1 株当たり純利益	\$0.43	\$0.34	\$0.46	26.5%	(6.5)%

## 通年 財務サマリー(U.S. GAAP)

(単位: 百万ドル、1株当りのデータはドル)	2019 年通年	2018 年通年	前期比
純売上	\$9,556	\$9,664	(1.1)%
売上総利益	\$3,696	\$3,861	(4.3)%
売上総利益率	38.7%	40.0%	(130) bps
営業利益	\$1,203	\$1,400	(14.0)%
営業利益率	12.6%	14.5%	(190) bps
純利益	\$1,032	\$1,287	(19.8)%
希薄化後 1株当り純利益	\$1.14	\$1.41	(19.1)%

## 2019 年第 4 四半期のサマリー・レビュー

製品グループ別 純売上 (単位: 百万ドル)	2019 年 第 4 四半期	2019 年 第 3 四半期	2018 年 第 4 四半期	前期比	前年同期比
オートモーティブ & ディスクリート グループ(ADG)	924	894	967	3.3%	(4.5)%
アナログ・MEMS・センサ グループ(AMS)	1,085	968	988	12.1%	9.9%
マイクロコントローラ & デジタルIC グループ(MDG)	742	688	689	7.9%	7.6%
その他	3	3	4	-	-
純売上合計	2,754	2,553	2,648	7.9%	4.0%

純売上は、27.5 億ドルとなりました。前期比では、ガイダンスの中間値より 290 ベーシス・ポイント高い、7.9%の成長となりました。前年同期比では第 4 四半期の純売上は、4.0%の成長となり、売上記録となったアナログ製品、マイクロコントローラ、イメージング製品ならびにMEMS製品の成長がオートモーティブ製品の売上低下により一部相殺されました。販売チャネル別では、前年同期比で直販売上が 8.9%増加した一方、ディストリビューション・チャネル経由売上は 6.9%の減少となりました。

売上総利益は 10.8 億ドルとなり、前年同期より 2.0%の増加となりました。売上総利益率は、前年同期より 70 ベーシス・ポイント低い 39.3%となりました。これは主に、販売価格低下ならびに余剰コストの影響によるものです。第 4 四半期の売上総利益率は、主に予想を上回る生産効率の向上と製品構成の改善により、ガイダンス中間値より 110 ベーシス・ポイント高い結果となりました。この値には約 100 ベーシス・ポイントの余剰コストが含まれています。

営業利益は、前年同期の 4 億 4300 万ドルから 3.7%増加し、4 億 6000 万ドルとなりました。営業利益率は、前年同期の 16.8%から 10 ベーシス・ポイント減少し、16.7%となりました。

### 製品グループ別サマリー(前年同期との比較)

#### オートモーティブ & ディスクリート グループ(ADG)

- オートモーティブ製品とパワー・ディスクリート製品の売上は減少しました。
- 営業利益は 19.9%減少し、1 億 1300 万ドルとなりました。営業利益率は前年同期の 14.6%から 12.2%になりました。

#### アナログ・MEMS・センサ グループ(AMS)

- アナログ製品、イメージング製品およびMEMS製品の売上は成長しました。
- 営業利益は 39.1%増加し、2 億 8100 万ドルとなりました。営業利益率は前年同期の 20.5%から 25.9%になりました。

#### マイクロコントローラ & デジタルIC グループ(MDG)

- マイクロコントローラの売上は増加し、デジタルICの売上は、ほぼ横ばいでした。
- 営業利益は 2.5%減少し、1 億 1900 万ドルとなりました。営業利益率は前年同期の 17.7%から 16.0%になりました。

**純利益**は3億9200万ドル、**希薄化後1株当り純利益**は0.43ドルへと減少しました。前年同期は、純利益は4億1800万ドル、希薄化後1株当り純利益は0.46ドルでした。

### キャッシュフローとバランス・シートの抜粋

(単位:百万ドル)	移動12ヶ月					
	2019年 第4四半期	2019年 第3四半期	2018年 第4四半期	2019年 第4四半期	2018年 第4四半期	12ヶ月 増減
営業活動による純現金	775	429	656	1,869	1,845	1.3%
フリー・キャッシュフロー (non-U.S.GAAP)	461	170	363	497	533	(6.8)%

2019年第4四半期の設備投資額(資産売却収入後の純額)は2億3600万ドルとなり、2019年通年で11.7億ドルとなりました。2018年第4四半期は2億7900万ドルでした。

2019年第4四半期末時点の在庫は前期の17.9億ドルから減少し、16.9億ドルでした。2019年第4四半期末の在庫回転日数は90日となり、前期は100日でした。

2019年第4四半期のフリー・キャッシュフロー(non-U.S. GAAP方式)はプラス4億6100万ドルで、通年ではプラス4億9700万ドルとなりました。

2019年第4四半期の株主への配当金支払い総額は5300万ドルとなり、2019年通年では2億1400万ドルでした。以前発表された自社株式買い戻しプログラムの一部として、第4四半期に6300万ドル、通年で2億5000万ドルの自社株式買い戻しを実施しました。

2019年12月31日時点のSTの純財務ポジション(non-U.S. GAAP方式)は6億7200万ドルとなり、2019年9月28日時点は3億4800万ドルでした。この純財務ポジションには、金融資産27.4億ドルおよび金融負債総額20.7億ドルが反映されています。

### 2020年第1四半期の見通し

2020年第1四半期の当社のガイダンスは以下の通りです。

- 純売上は23.6億ドル、前期比で14.3%±350ベース・ポイントの減少になると予測しています。
- 売上総利益率は38.0%±200ベース・ポイントになると予測しています。
- この見通しは、2020年第1四半期の有効平均為替レートを1ユーロ=約1.12ドルとした推測と現存のヘッジ契約の影響に基づいています。
- 2020年第1四半期の決算日は、2020年3月28日です。

### 最近の企業情報

- 2019年12月2日、スウェーデンのシリコン・カーバイド(SiC)ウェハ・メーカーであるNorstel AB(以下Norstel社)の買収が完了したことを発表しました。STは、2019年2月に発表した初回の株式取得に続き、残りの45%の株式を取得するオプション権を行使しました。Norstel社の取得対価の総額は1億3750万ドルで、手元資金で賄われました。
- 2019年12月、人事・CS担当社長Philippe Brunは退職しました。

### コンファレンス・コールおよびウェブキャストに関する情報

STマイクロエレクトロニクスは、2020年1月23日 木曜日 日本時間17時30分(中央ヨーロッパ標準時9時30分 / 米国東部標準時3時30分)より、アナリスト、投資家および報道関係者向けに、2019年第4四半期の業績結果ならびに現時点での見通しに関するコンファレンス・コールを行う予定です。このコンファレンス・コールは、STのウェブサイト(<http://investors.st.com>)でライブ配信(リッスンモードのみ対応)され、2020年2月7日まで聴くことができます。

## Non-U.S. GAAP会計方式の財務情報使用に関する補足

本プレスリリースには、Non-U.S. GAAP会計方式の財務情報の補足が含まれています。

読者は、これらの情報は未監査であり、U.S. GAAP会計方式に準拠しておらず、U.S. GAAP会計情報の代用とならない点に注意する必要があります。さらに、そのようなNon-U.S. GAAP会計情報は、他社が提供する同様のタイトルを持つ情報と比較できない可能性があります。

当社のNon-U.S. GAAP会計情報から該当するU.S. GAAP会計情報への調整は、本プレスリリースの付属資料をご覧ください。このような制限を補うため、Non-U.S. GAAP会計方式の財務情報の補足は、単独ではなく、U.S. GAAP会計方式に沿って準備された当社の連結決算表と連動して読解する必要があります。

## 将来予測に関する記述

本リリースの記述のうち過去の事実以外の記述には、経営陣の現時点での見解および推測に基づく将来の見込みおよび将来予測に関する記述(1933年米国証券法第27A条または1934年米国証券取引所法21E条(いずれも修正後)に該当する)があり、とりわけ以下の要因によって当該記述と著しく異なる結果、業績または状況を引き起こす既知または未知のリスクおよび不確定要因に左右され、且つ本記述にはこれらのリスクおよび不確定要因が含まれています。

- マクロ経済環境への影響や当社製品の需要に悪影響を及ぼす可能性のある関税および貿易障壁の適用・拡大など、国際的な貿易政策の変化
- 当社製品の最終製品市場の需要に影響を及ぼす可能性のある不確実なマクロ経済状況および業界動向
- Brexit(ブレグジット)投票および英国のEU離脱の影響が、英国、ユーロ圏、EUおよびその他地域における事業活動、政治的安定、および経済状況に悪影響を及ぼす可能性。英国のEU離脱は2020年1月31日に予定されており、英国の多数派政府は2020年12月31日まで設けられた移行期間の終了までにEUとの離脱条件に関する公式合意が無い場合でも、ブレグジットを完了させることを期待されていること。英国のEU離脱の具体的な条件は未だ不明確であると共に、当社は英国において重要な事業活動を行っておらず、現時点でBrexitによる当社の基本的事業への重大な影響は認められない一方、将来に及ぼす影響は予測不可能であること
- 予測と異なる顧客の需要
- 変化の激しい技術環境において、革新的な製品を設計・製造・販売する能力
- 当社、当社の顧客もしくは納入業者が事業を行う地域における経済、社会、労働、政治もしくはインフラ環境の変化(マクロ経済もしくは地域的な事象、軍事衝突、社会不安、労働争議またはテロ活動が原因となるものを含む)
- 当社の計画の実行および(または)、助成金を利用した当社の研究開発および製造計画の目標を達成する能力に影響を及ぼす不測のイベントもしくは状況
- 当社の大手販売代理店の経営難、もしくは主要顧客による購買数の大幅な削減
- 当社の生産設備の稼働力、製品構成および製造能力、および(または)納入業者もしくは第三者の製造受託業者が確保した製造容量を満たすために当社に必要とされる数量
- 原材料、設備、第三者の製造委託サービスおよび技術、もしくは当社の事業運営で必要とされるその他供給品の調達およびその費用
- 製造・財務・販売を含む当社の極めて重要な事業活動を支え、サイバーセキュリティの脅威にさらされる当社のITシステムの機能性および性能、ならびに当社、または当社の顧客もしくは納入業者のITシステムの不具合
- 当社の従業員、顧客もしくは第三者に関する個人情報の盗難、紛失または悪用、ならびにEUの一般データ保護規則(GDPR)を含むグローバルなプライバシー法令への違反
- 競合他社もしくはその他第三者からの知的財産権に関する請求による影響、および必要とされるライセンスを適正な期間と条件で入手できる当社の能力
- 当社の業績ならびに税額控除・税制優遇、控除、引当金を正確に予測し、繰延税金資産を認識する能力に影響を及ぼす可能性のある、税法の改正、新法制定もしくは法改正、税務監査の結果、または国際租税条約の改正に伴う当社の総合的な税務ポジションの変動
- 外国為替市場や、特に当社が事業に使用するユーロおよびその他の主要通貨との比較における米ドル為替レートの変動性
- 進行中の訴訟および当社が被告となる可能性がある新たな訴訟の結果
- 当社の製品に関する製造物責任もしくは保証請求、故障の続発もしくは引渡不履行に基づく請求、あるいはその他の請求、または当社の部品を搭載した製品の当社顧客によるリコールの実施
- 当社、顧客もしくは納入業者が事業を行う地域における異常気象、地震、津波、火山の噴火もしくはその他天災、健康リスク、伝染病などの自然現象
- 当社のサプライヤ、競合他社ならびに顧客間の垂直・水平統合に伴う業界の変化
- 第三者の重要な部材の性能および当社の期待に合致した外部委託業者の能力など、当社が制御できない要因の影響を受ける新たなプログラムを立ち上げる能力

将来予測に関するこれらの記述は、様々なリスクや不確定要因の影響を受けます。そうした様々なリスクや不確定要因は、当社の事業の実績と効率が将来予測に関する記載と大きく異なる要因となりえます。将来予測に関するいくつかの記述は、「思います」、「期待します」、「可能性があります」、「予期されます」、「はずです」、「でしょう」、「しよう」とし、「見込まれます」もしくは同様の表現、またはその否定表現もしくはその他の表現の変化、類似する専門用語、あるいは戦略、計画、または意向に関する議論により識別することができます。

これらのリスク要因は、2019年2月28日に米国証券取引委員会に提出された当社の2018年12月31日終了年度フォーム20-Fに関する年次報告書に含まれる「第3項 主要情報 - リスク要因」に記載され、詳細に議論されています。これらのリスク要因または不確定要因の1つ以上が具体化した場合や、基礎となる前提が誤りであることが判明した場合、実際の結果が予測、確信、期待によって本リリースに記載した結果と大きく異なる可能性があります。当社は、後発事象や状況を反映させるために本リリースに含まれる業界情報または将来予測の記述を更新する意向はなく、かつ更新する責任を一切負いません。

## ST マイクロエレクトロニクスについて

ST は、私たちの暮らしに欠かすことのできないエレクトロニクス機器に、優れた性能と高い電力効率を特徴とした半導体を提供する世界的な総合半導体メーカーです。あらゆるシーンで活躍する ST の製品は、お客様が開発する次世代モバイルや IoT 機器の他、よりスマートな自動車、工場、都市および住宅を可能にします。ST は、生活をより豊かにする技術革新を通じ、「life.augmented」の実現に取り組んでいます。ST は、10 万社を超えるお客様に半導体を提供しており、2019 年の売上は 95.6 億ドルでした。さらに詳しい情報は ST のウェブサイト (<http://www.st.com/jp>) をご覧ください。

---

### ◆ IR 関係者お問い合わせ先

Céline Berthier  
Group VP, Investor Relations  
STMicroelectronics  
TEL : +41 22 929 58 12  
MAIL : celine.berthier@st.com

### ◆ 報道関係者お問い合わせ先

〒108-6017 東京都港区港南 2-15-1  
品川インターシティ A 棟  
ST マイクロエレクトロニクス(株)  
インテグレイテッド・マーケティング & コミュニケーション 迫/内芝  
TEL: 03-5783-8220 FAX: 03-5783-8229

STMicroelectronics N.V.

**CONSOLIDATED STATEMENTS OF INCOME**

**連結損益計算書**

**Three months ended**

**3ヶ月**

(in millions of U.S. dollars, except per share data (\$))

December 31, 2019 December 31, 2018

(単位:百万ドル、1株当たりのデータはドル)

2019年12月31日 2018年12月31日

(Unaudited 未監査) (Unaudited 未監査)

Net sales 純売上高	2,750	2,633
Other revenues その他収入	4	15
<b>NET REVENUES 純収益</b>	<b>2,754</b>	<b>2,648</b>
Cost of sales 売上原価	(1,673)	(1,589)
<b>GROSS PROFIT 売上総利益</b>	<b>1,081</b>	<b>1,059</b>
Selling, general and administrative 販売費および一般管理費	(285)	(285)
Research and development 研究開発費	(387)	(345)
Other income and expenses, net その他の収益/費用(純額)	54	16
Impairment, restructuring charges and other related closure costs 減損・再構築・閉鎖費用	(3)	(2)
<b>Total operating expenses 営業経費</b>	<b>(621)</b>	<b>(616)</b>
<b>OPERATING INCOME 営業利益</b>	<b>460</b>	<b>443</b>
Interest income (expense), net 受取(支払)利息(純額)	(1)	1
Other components of pension benefit costs 年金給付コストの関連費用	(4)	(2)
Income (loss) on equity-method investments 持分法による投資の利益(損失)	-	6
Loss on financial instruments, net 金融商品による損失	-	(1)
<b>INCOME BEFORE INCOME TAXES AND NONCONTROLLING INTEREST 税金および非支配持分調整前利益</b>	<b>455</b>	<b>447</b>
Income tax expense 法人税など	(62)	(28)
<b>NET INCOME 純利益</b>	<b>393</b>	<b>419</b>
Net income attributable to noncontrolling interest 非支配持分による純収入	(1)	(1)
<b>NET INCOME ATTRIBUTABLE TO PARENT COMPANY 非支配持分調整後純利益</b>	<b>392</b>	<b>418</b>
<b>EARNINGS PER SHARE (BASIC) ATTRIBUTABLE TO PARENT COMPANY STOCKHOLDERS 株主の1株当たり利益(ベーシック)</b>	<b>0.44</b>	<b>0.46</b>
<b>EARNINGS PER SHARE (DILUTED) ATTRIBUTABLE TO PARENT COMPANY STOCKHOLDERS 株主の1株当たり利益(希薄化後)</b>	<b>0.43</b>	<b>0.46</b>
<b>NUMBER OF WEIGHTED AVERAGE SHARES USED IN CALCULATING DILUTED EPS 希薄化後1株当たり利益算出に使用した加重平均株式数(単位:百万株)</b>	<b>910.0</b>	<b>905.5</b>

STMicroelectronics N.V.

**CONSOLIDATED STATEMENTS OF INCOME**

**連結損益計算書**

**Twelve months ended**

**12ヶ月**

(in millions of U.S. dollars, except per share data (\$))

December 31, 2019 December 31, 2018

(単位:百万ドル、1株当たりのデータはドル)

2019年12月31日 2018年12月31日

(Unaudited 未監査) (Audited 監査済)

Net sales 純売上高	9,529	9,612
Other revenues その他収入	27	52
<b>NET REVENUES 純収益</b>	<b>9,556</b>	<b>9,664</b>
Cost of sales 売上原価	(5,860)	(5,803)
<b>GROSS PROFIT 売上総利益</b>	<b>3,696</b>	<b>3,861</b>
Selling, general and administrative 販売費および一般管理費	(1,093)	(1,095)
Research and development 研究開発費	(1,498)	(1,398)
Other income and expenses, net その他の収益/費用(純額)	103	53
Impairment, restructuring charges and other related closure costs 減損・再構築・閉鎖費用	(5)	(21)
<b>Total operating expenses 営業経費</b>	<b>(2,493)</b>	<b>(2,461)</b>
<b>OPERATING INCOME 営業利益</b>	<b>1,203</b>	<b>1,400</b>
Interest income (expense), net 受取(支払)利息(純額)	1	(7)
Other components of pension benefit costs 年金給付コストの関連費用	(16)	(11)
Income (loss) on equity-method investments 持分法による投資の利益(損失)	1	8
Loss on financial instruments, net 金融商品による損失	-	(1)
<b>INCOME BEFORE INCOME TAXES AND NONCONTROLLING INTEREST 税金および非支配持分調整前利益</b>	<b>1,189</b>	<b>1,389</b>
Income tax expense 法人税など	(156)	(96)
<b>NET INCOME 純利益</b>	<b>1,033</b>	<b>1,293</b>
Net income attributable to noncontrolling interest 非支配持分による純収入	(1)	(6)
<b>NET INCOME ATTRIBUTABLE TO PARENT COMPANY 非支配持分調整後純利益</b>	<b>1,032</b>	<b>1,287</b>
<b>EARNINGS PER SHARE (BASIC) ATTRIBUTABLE TO PARENT COMPANY STOCKHOLDERS 株主の1株当たり利益(ベーシック)</b>	<b>1.15</b>	<b>1.43</b>
<b>EARNINGS PER SHARE (DILUTED) ATTRIBUTABLE TO PARENT COMPANY STOCKHOLDERS 株主の1株当たり利益(希薄化後)</b>	<b>1.14</b>	<b>1.41</b>
<b>NUMBER OF WEIGHTED AVERAGE SHARES USED IN CALCULATING DILUTED EPS 希薄化後1株当たり利益算出に使用した加重平均株式数(単位:百万株)</b>	<b>903.6</b>	<b>911.0</b>

## CONSOLIDATED BALANCE SHEETS

## 連結貸借対照表

As at	December 31, 2019	September 28, 2019	December 31, 2018
In millions of U.S. dollars (単位: 百万ドル)	2019年12月31日	2019年9月28日	2018年12月31日
	(Unaudited 未監査)	(Unaudited 未監査)	(Audited 監査済)
<b>ASSETS 資産の部</b>			
<b>Current assets: 流動資産</b>			
Cash and cash equivalents 現金預金 および 現金預金等価物	2,597	2,345	2,266
Restricted cash 制限付き現金	10	60	-
Short-term deposits 短期預金	4	-	-
Marketable securities 有価証券	133	133	330
Trade accounts receivable, net 受取手形 および 売掛金(純額)	1,380	1,388	1,277
Inventories 棚卸資産	1,691	1,785	1,562
Other current assets その他の流動資産	442	415	419
<b>Total current assets 流動資産合計</b>	<b>6,257</b>	<b>6,126</b>	<b>5,854</b>
Goodwill 営業権	162	161	121
Other intangible assets, net その他の無形固定資産(純額)	299	291	212
Property, plant and equipment, net 有形固定資産(純額)	4,007	3,897	3,495
Non-current deferred tax assets 非流動繰延税金資産	695	684	672
Long-term investments 長期投資	11	62	61
Other non-current assets その他の固定資産	437	401	452
	<b>5,611</b>	<b>5,496</b>	<b>5,013</b>
<b>Total assets 資産合計</b>	<b>11,868</b>	<b>11,622</b>	<b>10,867</b>
<b>LIABILITIES AND EQUITY 負債および資本の部</b>			
<b>Current liabilities: 流動負債</b>			
Short-term debt 短期負債	173	171	146
Trade accounts payable 買掛金 および 支払手形	950	915	981
Other payables and accrued liabilities その他の支払 および 未払費用	831	857	874
Dividends payable to stockholders 株主への配当金	58	112	60
Accrued income tax 未払法人税金	52	77	59
<b>Total current liabilities 流動負債合計</b>	<b>2,064</b>	<b>2,132</b>	<b>2,120</b>
Long-term debt 長期借入金	1,899	2,019	1,764
Post-employment benefit obligations 退職給付債務	445	386	385
Long-term deferred tax liabilities 長期繰延税金負債	19	18	14
Other long-term liabilities その他の長期負債	330	315	160
	<b>2,693</b>	<b>2,738</b>	<b>2,323</b>
<b>Total liabilities 負債合計</b>	<b>4,757</b>	<b>4,870</b>	<b>4,443</b>
Commitment and contingencies 契約義務および偶発債務			
<b>Equity 資本</b>			
Parent company stockholders' equity 株主資本			
Common stock 普通株	1,157	1,157	1,157
<small>(preferred stock: 540,000,000 shares authorized, not issued; common stock: Euro 1.04 nominal value, 1,200,000,000 shares authorized, 911,186,920 shares issued, 891,434,489 shares outstanding) (優先株: 未発行授權株数540,000,000、普通株: 公称価値1.04ユーロ、 授權株数1,200,000,000、発行済株数911,186,920、流通株数891,434,489)</small>			
Capital surplus 資本準備金(株式払込剰余金)	2,992	2,950	2,843
Retained earnings 利益剰余金	2,747	2,355	1,991
Accumulated other comprehensive income その他の累積包括利益	475	422	509
Treasury stock 自己株式	(328)	(266)	(141)
Total parent company stockholders' equity 株主資本合計	7,043	6,618	6,359
Noncontrolling interest 非支配持分	68	134	65
<b>Total equity 資本合計</b>	<b>7,111</b>	<b>6,752</b>	<b>6,424</b>
<b>Total liabilities and equity 負債・資本合計</b>	<b>11,868</b>	<b>11,622</b>	<b>10,867</b>



**SELECTED CASH FLOW DATA****キャッシュフロー・データ 抜粋**

<b>Cash Flow Data (in US\$ millions)</b> <b>キャッシュフロー・データ(単位:百万ドル)</b>	<b>Q4 2019</b> <b>2019年第4四半期</b>	<b>Q3 2019</b> <b>2019年第3四半期</b>	<b>Q4 2018</b> <b>2018年第4四半期</b>
Net Cash from operating activities 営業活動による純現金	775	429	656
Net Cash used in investing activities 投資活動による純現金	(314)	(59)	(284)
Net Cash from (used in) financing activities 財務活動による純現金	(264)	(129)	60
Net Cash increase 純現金の増加	202	226	431
<b>Selected Cash Flow Data (in US\$ millions)</b> <b>キャッシュフロー・データ抜粋(単位:百万ドル)</b>	<b>Q4 2019</b> <b>2019年第4四半期</b>	<b>Q3 2019</b> <b>2019年第3四半期</b>	<b>Q4 2018</b> <b>2018年第4四半期</b>
Depreciation & amortization 減価償却費	220	216	212
Net payment for Capital expenditures 設備投資費	(236)	(244)	(279)
Dividends paid to stockholders 株主への配当金	(53)	(54)	(54)
Change in inventories, net 純在庫変動	112	77	18

付属資料  
ST マイクロエレクトロニクス  
財務情報に関する補足

	2019年 第4四半期	2019年 第3四半期	2019年 第2四半期	2019年 第1四半期	2018年 第4四半期	2019年 通年	2018年 通年
販売チャネル別 純売上(%)							
直販売上	72%	72%	70%	66%	69%	70%	65%
ディストリビューション・チャネル 経由売上	28%	28%	30%	34%	31%	30%	35%
€/\$ 実効レート	1.12	1.14	1.14	1.16	1.17	1.14	1.18
製品グループ別 データ (百万ドル)							
オートモーティブ & ディスクリート グループ(ADG)							
- 純売上	924	894	885	903	967	3,606	3,556
- 営業利益	113	76	73	95	141	357	431
アナログ・MEMS・センサ グループ(AMS)							
- 純売上	1,085	968	694	552	988	3,299	3,154
- 営業利益	281	198	74	43	202	596	488
マイクロコントローラ & デジタル IC グループ(MDG)							
- 純売上	742	688	591	617	689	2,638	2,940
- 営業利益	119	108	45	83	122	354	547
その他 <sup>(a)</sup>							
- 純売上	3	3	3	4	4	13	14
- 営業利益(損失)	(53)	(46)	4	(10)	(22)	(104)	(66)
合計							
- 純売上	2,754	2,553	2,173	2,076	2,648	9,556	9,664
- 営業利益	460	336	196	211	443	1,203	1,400

(a)「その他」の項目の純売上には、組立サービスの売上やその他の収入が含まれています。「その他」の項目の営業利益(損失)には、余剰設備コスト、減損費、再構築費、工場の閉鎖費用、経営陣の再編成費用、縮小・立ち上げ関連費用、その他の配分できない費用(戦略的もしくは特別な研究開発プログラム、企業レベルでの営業経費、特許請求ならびに特許訴訟、各製品グループに配分できないその他のコストなど)や、その他の製品の営業利益が含まれています。「その他」には以下項目が含まれます。

(百万ドル)	2019年 第4四半期	2019年 第3四半期	2019年 第2四半期	2019年 第1四半期	2018年 第4四半期	2019年 通年	2018年 通年
余剰設備コスト	29	28	7	1	-	65	1
減損費 & 再構築費	3	-	2	-	2	5	21

(次ページへ続く)

(付属資料 - 続き)

**ST マイクロエレクトロニクス**  
**Non-U.S. GAAP 方式による財務情報に関する補足**  
**U.S. GAAP と Non-U.S. GAAP 会計方式情報の調整**

このプレスリリースに記載されたnon-U.S. GAAP会計情報に関する補足は、未監査であり、固有の制限を受けることがあります。このようなnon-U.S. GAAP会計方式の情報は、いかなる包括的な会計規則もしくは原則に基づくものではなく、また、U.S. GAAP会計方式の代用であるとみなすべきではありません。また、当社が提示するnon-U.S. GAAP会計方式の財務情報に関する補足は、他社によって使用された同様のタイトルを持つnon-U.S. GAAP会計方式の情報と比較可能ではありません。個々のnon-U.S. GAAP会計方式に対する特定の制限、およびnon-U.S. GAAP会計方式の財務情報を提示する理由については、以下に詳しく説明します。このような制限を補うために、non-U.S. GAAP会計方式の財務情報に関する補足は、単独ではなく、U.S. GAAP会計方式に沿って準備された連結決算書と連動して読解する必要があります。

Non-U.S. GAAPの調整済み純利益および1株当たり利益は、経営陣が進行中の事業への理解を深め、除外項目の影響を検討するために使用しており、STの減損費ならびに再構築費、その他の閉鎖費、その他一時特別費、および予想される関連する税効果などを除外しています。

当社は、non-U.S. GAAP会計方式は、買収効果や進行中の事業結果の一部と考慮されない活動や事業所の合理化に関連する費用を除きビジネスから収益性を得る能力を測定するため、投資家や当社の経営陣にとって有益な情報であると考えています。U.S. GAAP会計方式による数字とあわせて、除外される可能性のあるこれらの指標を読解することにより、以下を提供します。

- (i) 進行中の事業結果の四半期単位の比較をより価値あるものとする能力
- (ii) 当社のビジネス傾向を識別したり傾向分析を実行する能力
- (iii) 当社の事業結果と、投資家や分析家の財務モデルや評価との比較の簡便化

(百万ドル、1株当たり利益ドル)	2019年 第4四半期	2019年 第3四半期	2019年 第2四半期	2019年 第1四半期	2018年 第4四半期	2019年 通年	2018年 通年
<b>U.S. GAAP 純利益</b>	<b>392</b>	<b>302</b>	<b>160</b>	<b>178</b>	<b>418</b>	<b>1,032</b>	<b>1,287</b>
<b>U.S. GAAP 希薄化後 1株当たり利益</b>	<b>0.43</b>	<b>0.34</b>	<b>0.18</b>	<b>0.20</b>	<b>0.46</b>	<b>1.14</b>	<b>1.41</b>
減損費・再構築費	3	-	2	-	2	5	21
法人税等(予測値)	-	-	-	-	-	(1)	(2)
<b>Non-U.S. GAAP 純利益</b>	<b>395</b>	<b>302</b>	<b>162</b>	<b>178</b>	<b>420</b>	<b>1,036</b>	<b>1,306</b>
<b>Non-U.S. GAAP 希薄化後 1株当たり利益</b>	<b>0.43</b>	<b>0.34</b>	<b>0.18</b>	<b>0.20</b>	<b>0.46</b>	<b>1.15</b>	<b>1.43</b>

(次ページへ続く)

(付属資料 - 続き)

**純財務ポジション(non-U.S. GAAP 会計方式)**：当社全体の流動性と財務負債の差額(資源または負債)を表したものです。当社全体の流動性には、現金および現金等価物、制限付き現金、短期預金および有価証券が含まれ、財務負債には、短期借入金、長期借入金の流動部分および長期借入金が含まれており、それらすべては当社の連結貸借対照表で報告されています。当社は、純財務ポジションが、現金および現金等価物、制限付き現金、短期預金および有価証券、そして財務負債全体のレベルに基づいて当社の資本資源を評価することで、純債務もしくは純現金ポジションの観点から当社のグローバルなポジションの証明となるため、投資家ならびに経営陣にとって有用な情報であると考えています。

(単位:百万ドル)	2019年 12月31日	2019年 9月28日	2019年 6月29日	2019年 3月30日	2018年 12月31日
現金および現金等価物	2,597	2,345	2,119	2,307	2,266
制限付き現金	10	60	60	60	-
短期預金	4	-	-	-	-
有価証券	133	133	333	331	330
<b>流動性合計</b>	<b><u>2,744</u></b>	<b><u>2,538</u></b>	<b><u>2,512</u></b>	<b><u>2,698</u></b>	<b><u>2,596</u></b>
短期借入金	(173)	(171)	(174)	(173)	(146)
長期借入金	(1,899)	(2,019)	(2,030)	(2,015)	(1,764)
<b>財務負債合計</b>	<b><u>(2,072)</u></b>	<b><u>(2,190)</u></b>	<b><u>(2,204)</u></b>	<b><u>(2,188)</u></b>	<b><u>(1,910)</u></b>
<b>純財務ポジション</b>	<b>672</b>	<b>348</b>	<b>308</b>	<b>510</b>	<b>686</b>

**フリー・キャッシュフロー(non-U.S. GAAP 会計方式)**は、営業活動による純現金から、有価証券の購入による支払金ならびに満期有価証券の売却による受取金、および短期預金を除く投資活動による純現金を差し引いたものと定義されています。フリー・キャッシュフローは、当社の事業を支えるための営業活動ならびに投資活動の現金を生み出す能力を評価することができるため、投資家や経営者に有用な情報であると当社は考えています。フリー・キャッシュフローには、財務活動によるキャッシュフローが含まれていないため、キャッシュフロー全体を表すものではありません。なお、当社のフリー・キャッシュフローの定義は、その他の企業が使用する定義と異なる可能性があります。

(単位:百万ドル)	2019年 第4四半期	2019年 第3四半期	2019年 第2四半期	2019年 第1四半期	2018年 第4四半期	2019年 通年	2018年 通年
営業活動による純現金	775	429	324	341	656	1,869	1,845
投資活動による純現金	(314)	(59)	(391)	(408)	(284)	(1,172)	(1,212)
有価証券の購入による支払金、 満期有価証券の売却による受 取金、短期預金による投資	-	(200)	-	-	(9)	(200)	(100)
<b>フリー・キャッシュフロー</b>	<b>461</b>	<b>170</b>	<b>(67)</b>	<b>(67)</b>	<b>363</b>	<b>497</b>	<b>533</b>

(終わり)